
Originale 

 

COMUNE DI PETTENASCO 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SETTORE TECNICO 
N. 210 DEL 09/09/2022  

OGGETTO: 
INDIVIDUAZIONE PROFESSIONISTA E AFFIDAMENTO INCARICO TECNICO DEL 
SERVZIO DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA/ESECUTIVA RILIEVI, D.L., CALCOLI 
STRUTTURALI, COORDINAMENTO SICUREZZA E CRE, INERENTE 
RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLA PALESTRA SCOLASTICA, 
SISMICAMENTE INDIPENDENTE, A SERVIZIO DELLA SCUOLA PRIMARIA CON 
ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO, TECNOLOGICO E ADEGUAMENTO SISMICO. CIG: 
9393821A50      
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 
ed in particolare: 
- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di 
impegni di spesa;  
- l’articolo 151 comma 4 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa; 
-  gli articoli 183 e 191 che disciplinano l’assunzione di impegni di spesa; 
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 1 del 25.10.2021 e successivo n. 3 del 25.10.2021 in ordine all’individuazione 
dei responsabili dei servizi; 
 
 
PREMESSO che con Decreto del Ministero dell’Interno del 10/06/2022, è stato assegnato al comune di 
Pettenasco, un contributo di €.41.000,00=, per le spese di progettazione definitva/esecutiva per opere 
pubbliche nell'ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR); 
 
PRESO ATTO che il comune beneficiario del contributo è tenuto ad affidare i lavori in oggetto entro tre mesi 
a decorrere dalla data di emanazione del Decreto del Ministero dell’Interno del 10/06/2022; 
 
RITENUTO necessario individuare fin da subito un professionista in grado di assumersi l’intera 
progettazione definitiva esecutiva, e che sia specializzato nelle opere di adeguamento impiantistico, 
tecnologico e sismico; 
 
DATO ATTO altresì che tale incarico si configura come un servizio e rientra nell’ambito delle disposizioni 
dello stesso D.Lgs. n. 50/2016;  
 
RICHIAMATO l’art. 1, c. 130, della L. 30/12/2018 n. 145 (Legge di bilancio 2019), che ha modificato il c. 450, 
art. 1 della L. n. 296/2006, prevedendo che, fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti all’art. 1, c. 449, le 
amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del D.Lgs. 30/03/2001 n. 165, nonché le autorità indipendenti, sono 
tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici 
istituiti ai sensi del medesimo art. 328, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure, per gli acquisti di beni e servizi di importo 
pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 
 
VISTO l’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 120 in data 11/09/2020, lettera così sostituita dall'art. 51, 
comma 1, lettera a), sub. 2.1), L. n. 108 del 2021,  il quale stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 



all’affidamento diretto, per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro anche 
senza consultazione di più operatori economici, fermi restando il rispetto dei princìpi di cui all’articolo 30 del 
codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50.; 
 
RICHIAMATO altresì l’art.1 comma 3 della Legge 120 in data 11/09/2020, il quale stabilisce che gli 
affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga 
gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016; 
 
DATO ATTO che attraverso piattaforme telematiche di negoziazione, art.58 D.Lgs 50/2016, è stato richiesto 
preventivo/offerta, alllo Studio Fauda Pichet nella persona dell’Ing. Egidio con sede in Borgosesia (VC) – Via 
Duca d’Aosta nr. 53, ritenuto qualificato per l’espletamento dell’incarico; 
 
DATO ATTO che , lo Studio Fauda Pichet nella persona dell’Ing. Egidio con sede in Borgosesia (VC) – Via 
Duca d’Aosta nr. 53, ha presentato tramite piattaforma PEC offerta/preventivo, pervenuto al comune di 
Pettenasco (no) in data 09/09/2022 ns. prot. n. 3996, per la redazione di progettazione definitiva/esecutiva 
rilievi, d.l., calcoli strutturali, coordinamento sicurezza e cre, inerente le opere di “RIQUALIFICAZIONE E 
MESSA IN SICUREZZA DELLA PALESTRA SCOLASTICA, SISMICAMENTE INDIPENDENTE, A 
SERVIZIO DELLA SCUOLA PRIMARIA CON ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO, TECNOLOGICO E 
ADEGUAMENTO SISMICO”, per un compenso professionale dell'importo di €. 32.000,00= oltre contributo 
integrativo 4% e ed IVA 22%, per complessivi €. 40.601,60=; 
 
DATO ATTO che l’importo complessivo di €.40.601,60= trova imputazione e copertura finanziaria 
sull’apposito capitolo 12595.2 codice 01.06.2, del Bilancio di previsione 2022-2024, ed è interamente 
finanziato con contributo definito dal Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del 
Ministero dell’Interno del 10 giugno 2022; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Tecnico, in ordine alla regolarità tecnica 
della proposta, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità contabile della proposta; 
 
DATO ATTO che l’incarico in oggetto è stato attribuito dall'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici il 
codice identificativo di gara CIG. 9393821A50; 
 
VISTI gli artt. 107, commi 2 e 3, 151, comma 4, e 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267 del 2000; 
 
VISTA la vigente normativa in materia di appalti ed in particolare il decreto legislativo n. 50/2016 e s.m.i., il 
decreto legislativo correttivo n. 56-2017 e il D.P.R. n. 207/2010, per gli articoli non abrogati dal D.Lgs. n. 
50/2016; 
 
VISTO il D.L. n.76 del 16-07-2020, convertito in Legge in data 11-09-2020 n.120, recante «Misure urgenti 
per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni); 
 

 
DETERMINA 

 
 
- Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
- Di prendere atto della regolarità e correttezza del procedimento di gara espletato;; 
 
- di affidare l’incarico professionale, per i motivi indicati in premessa e che di seguito si intendono riportati, 
allo Studio Fauda Pichet nella persona dell’Ing. Egidio con sede in Borgosesia (VC) – Via Duca d’Aosta nr. 
53, ha presentato offerta/preventivo, pervenuto al Comune di Pettenasco (NO) in data 09/09//2022 ns. prot. 
n. 3996, per la redazione di di progettazione definitiva/esecutiva rilievi, d.l., calcoli strutturali, coordinamento 
sicurezza e cre, inerente le opere di “RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLA PALESTRA 
SCOLASTICA, SISMICAMENTE INDIPENDENTE, A SERVIZIO DELLA SCUOLA PRIMARIA CON 
ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO, TECNOLOGICO E ADEGUAMENTO SISMICO”, per un compenso 
professionale dell'importo di €. 32.000,00= oltre contributo integrativo 4% e ed IVA 22%, per complessivi €. 
40.601,60=; 
 



- Dii dare atto che l’importo complessivo di €.40.601,60= trova imputazione e copertura finanziaria 
sull’apposito capitolo 12595.2 codice 01.06.2, del Bilancio di previsione 2022-2024, ed è interamente 
finanziato con contributo definito dal Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del 
Ministero dell’Interno del 10 giugno 2022; 
 
- Di rendere noto che, ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990, il Responsabile Unico del Procedimento è 
il sindaco Mauro Romagnoli. 
 
- Di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo On line, per quindici giorni consecutivi, ai sensi del 
Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i. 
 
Di pubblicare, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 29, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. il contenuto e 
gli estremi del presente provvedimento sul sito istituzionale del Comune di Germagno, nell’ambito della 
sezione denominata “Amministrazione trasparente”. 

 

                                                                                                Il Responsabile del Settore 
                                                                                                    Mauro Romagnoli - R.S.T. 
          ATTESTATO DI  COPERTURA FINANZIARIA 
Visto ex art. 153, comma 5, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267  
          Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                             Dott.ssa Ganeri Angela 
 
Pettenasco, lì 09/09/2022 
 

 

 
 
 

 

 
 
  

 

  
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 
26/09/2022 al 11/10/2022. 
 
 
Pettenasco, lì 26/09/2022 
 

 
Il Segretario Comunale 
D.ssa Angela Ganeri 

 
 


